

A-0738

Total No. of pages: 4

Roll No.

A2

B.Ed. Special Education

1st Semester, Examination 2024 [Dec.]

Contemporary India and Education

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0738

(1)

P.T.O.

Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note :Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the various factors of social change? How can you say that education is the most potent factor of social change?

सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न कारक कौन-कौन से हैं? आप किस प्रकार कह सकते हैं कि शिक्षा सामाजिक परिवर्तन का सबसे शक्तिशाली कारक है।

2. "Education and Philosophy are two sides of a coin." Discuss this in relation to the value of philosophy for a teacher.

“शिक्षा और दर्शन एक सिक्के के दो पहलु हैं?” इस सत्य की व्याख्या शिक्षक के लिए दर्शन के महत्व की दृष्टि से कीजिए।

3. Discuss the educational philosophy of any one of the Indian educational Philosophy from your course?
अपने पाठ्यक्रम मे से किसी एक भारतीय शिक्षा दर्शन-शास्त्री का शिक्षा-दर्शन समझाइए ?
4. Discuss the educational implication of Naturalism or Pragmatism?
प्रकृतिवाद अथवा प्रयोजनवाद की शैक्षिक उपादेयता बताइये ?
5. Describe the right to education act 2009 ?
शिक्षा का अधिकार अधिनियम 2009 का वर्णन किजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Meaning and function of educational philosophy?

शैक्षिक दर्शन का अर्थ एवं कार्य बताइए।

2. Define formal and Informal Agencies of education?

शिक्षा के औपचारिक और अनौपचारिक साधन बताइए।

3. What do we mean Mechanical Naturalism ?

यांत्रिक प्रकृतिवाद से आप क्या समझते हैं?

4. Differences between Idealism and Pragmatism ?

आदर्शवाद एवं प्रयोजनवाद में अन्तर बताइए।

5. Importance of educational philosophy given by Vivekanand ?

विवेकानन्दजी के शिक्षा दर्शन का शिक्षा में महत्व बताओ?

6. Meaning and importance of Open and Distance education?

खुली एवं दूरस्थ शिक्षा का अर्थ एवं महत्व बताइये?

7. What is main components of National Education Policy 1986 ?

राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 के मूल तत्व क्या हैं?

8. Write the brief Kothari Commission ?

कोठारी कमिशन के बारे में संक्षिप्त वर्णन कीजिये?
